Cartes. dicit, imaginatio nihil aliud est quam quando mens se applicat ad vestigia impressa, cum autem mens ita immediate se vestigiis applicare non possit, rectius dicimus, imaginationem dependere a reflectione & pictura quasi spirituum an. in glandul. pinealem, quia verò in phren. spir. varie & confuse moventur, hinc etiam confusè reflectuntur ad glandul. pinealem, unde confusa & varia sibi imaginantur: illud etiam in insomniis fit interdum, dum spiritus ita inordinatè agitantur, variis motus gland. pin. imprimuntur, unde variae illæ & ridiculæ in somno connexiones.

6) Dictorum, gestorum immemor; quia spir. illi valde excandescentes, impingunt in vestigia impressa, eaque occludunt & pervertunt,

7) Urina in hoc affectu ut plurimum est pallida, dicunt provenire ex raptu bilis versus caput, sed ex falsa hypothesi, quasi bilis tingeret Utinam, contrarium ex solo sapore demonstrati potest: si enim quædam guttula bilis Utinæ inessent, tota amara esset, aliquot enim gutt. bilis totam liquoris men- suram

suram amaram reddere possunt, propter vim sese diffundendi qua pollet; sapor autem Urticae salius est non amarus. Restius itaque dicimus in phren. Urtinam esse tenuem & pallidam, quia partes amarae, quae debent constituere bilem, scro non incoquuntur, sed in sanguine remanent, & ad cerebrum transferuntur.

(8) Phrenet, floccos & legunt & removere conantur, quasi oculis obvoltarent. Quær. unde? R. Anima semper judicat secundum consuetudinem, hinc quia similes motus & radii à spir. an. in gland. pin. inprimuntur, quales alias fiunt in oculo si flocci reverâ obvoltant, sic talis mentis conceptus.

Signis diagnostic. non opus habemus, cum recensita sunt quasi patognom. Prognost. est affectus valde periculosus ratione partis affectae nobil. afficitur enim cerebrum & spiritus animales.

Curatio. Motus spirituum perversus restituatur, eorumque & sanguinis turbata mixtura redintegratur, sive delirio & febri occurritus, actionesque vitales & animales restituuntur, si enim motus spirit. perversus corrigitur, cessat inordinatus eorum ad cor influxus, sive que cessat febris; quia sanguis in phren. valde ebullit & in motu peccat, indicat revulsionem qua sit per V. S.

Q. In qua parte instituenda? R. Si Phrenit. originem trahit ex suppressione mensium, haemorrhoidum, vel lochiorum, tunc semper in pedibus, nunquam vero in brachiis instituenda, quia melius sit revulso versus partes inferiores: sin

vero ab alia causa oriatur, vena aperienda in brachio & quidem Cephalica; multi suadent apertione venæ cephalicæ in cubito, quia proximè conjuncta est cum arteria subjacente, unde sanguis subtilior felicius evacuari potest, præprimis cum in Phrenitide sanguis peccet ratione subtilitatis. Vid. Exemp. Thoneti. Quia verò Phrenet. valde sunt inquieti, & facile propriis manibus sibi vim infestunt, vulnus in V. S. non debet adeo magnum esse, bene etiam obligati debet Emplastro satis noto ex pilis lepor. album, ovi &c.

Ad sanguinis calidioris versus caput raptum impediendum rectè A. N. Epithema refrigerans & precipitans ex aqua solaram & ✚ externe adhibuit, postmodum proper nimiam spirit. an. agitationem repellentia tentavit, ac fronti ac temporibus applicavit, reliquis verò diebus resolventia.

Ad revulsionem præter V. S. & alia tentavit A. N. nempe frictiones, ligaturas, eo modo enim spiritus animales avocantur, & ad consueta monia admonentur. Vesicatoria etiam adhibuit, quibus humor acris non tantum evocatur, sed & spir. in ordinem rediguntur.

Altero post V. S. die A. præscribit lenè purgans, ita nempe bene, omnia enim fortiora & calida purgantia vitanda; passulatum sufficit, vel ejus loco Enema aliquod refrigerans & laxans injici potest.

Vigiliarum etiam ratio habenda, (tanquam urgentiss. sympt.) contra illas A. adhibuit refriger. somnum inducentia ac vires conservantia. Refrigerantia debent esse præcipitantia, ut Salpet. per-

Ggg 3 la-

latum, * destill. & diaphor. omniaque ponderosa & grava, ut margat. corall. omnia testacea, obicem enim ponunt spir. anim. quo minus ita possint excurtere.

Ad sanguin. effervesc. A. commendat vald Ol. perlar. quod duplex est, vel per deliquitum, si in loco frigido sive cella liqueficeret; alterum per distillationem: dubitamus verò an tales præstet vires quas A. ipsi adscribit, dicit enim A. N. pauculae ejus guttae mirabil. spectac. &c. verum id etiam præstat ~ Urin. E. ex hoc solo effectu tales vires colligeret non possumus, melius igitur & felicius in illa effervesc. sanguinis adhibentur præcipit. & acida.

Causam Phrenet. diximus inflamma-

tionem membran. cerebri. Objectio contra hanc sententiam hæc potest esse; ubi inflammatio, ibi tumor: ubi tumor ibi poros. compressio: ubi poros. compressio ibi spirituum an. influxus impeditus, & sic potius affectus aliquis loporus oritur, quam febris & vigilæ deliria, propter illam compressionem enim partium subsidentis poti cerebri, unde somnolentia esse deberet, n. Illa inflammatio oritur à paucis partibus valde volatil., & actibus non verò crassis, unde etiam tenus rumor esse non potest. Sin verò humor aliquis in magnacopia instillatur in cerebri membranas, tunc cerebrum comprimitur, ut in apoplexia à laplo sit.

C A S U S VII.

De Delirio Scorbutico.

HISTORIA.

Uxor Zacharia Movii Aromatarii, nulla præcedente febri inopinato mentis alienationem incurrebat absque estu & fisi, urinare debetur crassa & rubra, pulsus durus & serratis, qualis in Pleuritide deprehendi solet, in cruribus macula purpurea & sublivida efflorescet, gingivis levicontaclus sanguinem fundentibus, malum ut subito invadet, sic prater rationem iterum remittebat.

RESOLUTIO.

Sæpius hoc delirium est periodicum &

affligit per intervalla, nempe pro diversa natura & subtilitate humorum, hinc videmus quosdam delirata in novilunio, aliquos in plenilunio &c. Sæpius etiam hoc delirium ex sanguine incipit, dum nimilum tales partes heterog. ad cerebrum transferuntur, ac mixturam spir. turbant; quod antem hoc delirium fuerit producendum ex dispositione scorbutica, patet ex maculis hinc inde apparentibus purpureis, & defectu sitis, raro enim in scorbuticis observari solet sitis. A. N. curacionem instituit præscribendo antiscorbutica.

CASUS

Casus VIII.

De Mania.

Historia.

Andreas Alartus, Iuvenis viginti septem circiter annorum, temperamento calidi & fisci, de capitis quod adam gravitate & aurium tinnitu diu conquestrus, postquam tempore astivo vehementiori corporis motis nimis incaluisse, noctesque aliquot insomnes duxisset, multa absurdarum & ineptarum loqui & agere cepit cum insigni ferociâ, adeò ut obvios interdum invaderet, vestes & regumenta dilaceraret, per plateas hinc inde vagabundus discurreret, nescio qua subinde secum missans. Oculorum obtutus videbatur intentus, minax, torvus & truculentus, corporis robur admirandum, ut vinculis vix contineri posset.

RESOLUTIO:

Admitanda est illa animæ passio quam observamus in mania, ita ut etiam inter maniacum & brutorum nullâ differentia appareat; antequam vero ad hujus affectus explicationem procedamus, pauca in genere sunt præmittenda.

(1) Quam diu sanguinis fermentatio se juxta naturæ leges habet, tamdiu pro rei existentia in cerebro satis feliciter gerantur spiritus, illi in ventriculus cerebri sunt quasi in æquilibrio & indifferentia,

Ita ut non plures determinentur ad hanc quam illam partem, ad hos sive illos nervos; ita etiam sunt in æquilibrio, ut à minimâ etiam causa facile copiosius ad hanc quam illam partem determinari possint. Et cause illæ sunt vel automaticæ, unde diversi motus (nescia mente) producuntur: vel est sentiens nutritus, qui status vigilis est, si n. anima vult, homo est in statu vigilæ.

Commercium autem inter duas illas substantias materialem & immaterialem, extensam & cogitat, consistit in hoc, ut nempe certi quidam motus corporis certas quasdam in mente excitent cogitationes, & v.v. certæ quædam cogitationes certos pro voluntate mentis motus corporis alligatos habeant: quoad prius corpus agit & mens patitur, quoad posterius mens agit & corpus patitur: præterea nemo non animadvertis multos dati in corpore motus quorum inscia est mens, & vicissim multos cogitandi modos nihil commercii habere cum corpore. Ut autem eò clarius apparat, in quoniam consistat ille futuræ mentis & insaniae bene est notandum, animi tranquillitatem in eo consistere, quod mens placide a motibus corporis affiliatur, & quod ope sensorii communis pro sua voluntate determinet spiritus in hos potius nervorum tubulos quam in alios: